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NASSERIS APDOVANOJO KETURIS 
EGIPTO RAKETŲ LAIVO KARININKUS

KAIRAS. — Egipto gyventojai džiaugiasi savo laivyno lai
mėjimu prieš Izraelio karo laivą “Elath”, kuris buvo nuskandintas 
šeštadienį. Prezidentas. Nasseris apdovanojo keturis karininkus, 
kurie paleido iš Egipto dviejų laivų keturias raketas į Izraelio nai
kintuvą. Trys pataikė laivą, o ketvirta raketa sprogo, kai laivas 
buvo jau nuskendęs. Ji sužeidė nemažai vandenyje plaukiojančių 
žydų jūreivių. Iš 202 įgulos narių 15 žuvo, 48 buvo sužeisti ir 38 
yra dingę.

Egiptas tvirtina, kad Izraelio 
karo laivai dažnai pažeidžia 
Egipto teritorinius vandenis, ku
rie nustatyti 12 mylių nuo kran
to. Izraelis pripažįsta tik 6 my
lias teritorinių vandenų.

Sovietų Sąjungos gynybos vi- 
ceministeris maršalas Žacharo- 
vas netikėtai atvyko į Egiptą. 
Izraelio žiniomis, Egiptas ruo
šiasi naujiems karo veiksmams.

Izraelio kabinetas susirinkęs 
nepaprasto posėdžio svarstė lai
vo nuskandinimo aplinkybes. 
Gynybos ministeris Dayanas pa
reiškė, kad Sovietų Sąjungos 
naujai atsiųsti ginklai skatina 
Egiptą pradėti naujus puolimus. 
Izraelio spauda pabrėžia, kad Iz
raelio kariuomenės uždaviniai 
dar nėra atlikti. Gyventojai spė
lioja, kokių veiksmų griebsis Iz
raelio vyriausybė atsikeršyti 
Egiptui už naikintuvo “Elath” 
nuskandinimą.

Raketos pakeitė kryptį
Išlikę gyvi laivo įgulos nariai 

papasakojo spaudai, kad raketos 
iš dviejų Port Saido uoste esan
čių Egipto laivų atskrido netei
singa kryptimi ir atrodė, kad jos 
pralėks pro Izraelio laivą. Ta
čiau raketos, matyt, elektroni
nių taikymo instrumentų pagel- 
ba, pasuko iš savo kelio ir tiesiai 
pataikė į laivą. Spėjama, kad 
raketos buvo pačios moderniau
sios sovietų raketos.

Nuskendęs Izraelio laivas bu
vo statytas britų 1944 metais. 
Tai buvo 2,500 tonų naikintu
vas, kuris britų laivyne turė
jo “Zealous” vardą. Izraelis tą 
laivą įsigijo 1956 metais. Tai bu
vo didžiausias Izraelio laivyno 
laivas. Liko dar vienas to pa
ties dydžio ir vienas truputį ma
žesnis naikintuvas. Nuo pirmos 
raketos iki trecios praslinko pus
antros valandos. Trečiai patai
kius, laivas nuskendo. Nemažai 
sužeistųjų apdegė nuo antro
sios raketos sukelto gaisro.

Betliejuje surastas 
naujas pergamentas

JERUZALĖ. — Izraelio arche
ologas, prof. Yigael Yadin paskel 
bė apie naujo žydų pergamento 
atradimą Betliejuje. Izraeliui 
pradėjus organizuoti archeologi
nius darbus platesniu mastu, bu
vo rasta įvairių raštų, vadinamų 
“Dead Sea Scroll”, kurie daug 
davė žinių apie ankstyvesnius 
laikus, jų gyventojus, papročius, 
religiją ir įstatymus.

Naujai rastas dokumentas 
esąs parašytas prieš 2,000 metų. 
Pergamentas yra 26 pėdų ilgio. 
Jis buvo rastas moliniame inde, 
oloje netoli Qumrano, šiaurinia
me Mirties jūros gale. Jame! su
rašyti religiniai papročiai šven
čių. proga, apsivalymo ir atgai
los priemonės. Be to, pergamen
te paliečiami karo tąrnybos, pa
siruošimo ir mobilizacijos reika
lai.

Naujame rašte stilius yra ki
toks, negu anksčiau atrastuose.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Rytinis- 
me pakraštyje daugelyje miestų 
įvyko paradai, demonstracijos, 
paremiančios JAV vyriausybę. 
New Yorke autobusai ir taksi 
mašinos važinėjo dieną uždegto
mis šviesomis, kaip demonstra
cijų organizatoriai buvo prašę.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos vyriausybės paskelbtame 
Mokslų Akademijos pagerbimo 
dekrete yra keturi parašai: pre
zidento Podgorno, partijos sek
retoriaus Brežnevo, premjero 
Kosygino ir Aleksandro šelepi- 
no. Stebėtojai nurodo, kad še- 
lepino vardas pirmą kartą pasi
rodė po panašiu dekretu. Spėlio
jama, kad šelepinas pakilo par
tijos vadovybėje.

KAIRAS. — Egiptas irgi pla
nuoja skųstis Jungtinėse Tauto
se dėl Izraelio laivų plaukiojimo 
Egipto teritoriniuose vandeny
se. Manoma, kad Egiptas siekia 
plačiai išnaudoti savo laimėjimą, 
nuskandinant Izraelio laivą, pro
pagandai.

ČIKAGA. — čia prasidėjo Na
cionalinės Saugumo Tarybos su
važiavimas. Bus svarstomi ne
laimių keliuose, namuose, darbe 
klausimai. Suvažiavimas truks 
keturias dienas.

Sovietai sparčiai 
didina laivyną

NORFOLKAS. — Nato vals
tybių karo laivyno štabo vir
šininkas Atlante admirolas Wil
liams Ellis pareiškė, ikad so
vietai pradėjo statyti savo pir
mą lėktuvnešį. Tuo būdu, so
vietai pakeitė savo jūrų politi
ką, nes anksčiau jie tvirtindavo, 
kad jų laivynas esąs tik apsigy
nimo reikalams, o lėktuvnešiai 
yra puolamasis ginklas.

.Admirolas pareiškė spaudai, 
kad Sovietų Sąjunga skubiai sta
to labai didelį karo laivyną. Jie 
jau šiandien po Amerikos yra 
galingiausia jūrų valstybė. So
vietai po II-tro pasaulionio karo 
pastatė apie 200 naikintuvų, 25 
kreiserius ir apie 400 povande
ninių laivų.

Admirolas Ephraim Holmes, 
kuris vadovauja JAV Atlanto 
vandenyno laivynui, pareiškė, 
kad sovietai, kurie padidino sa
vo laivyną Viduržemio jūroje, 
kai čia kilo arabų-žydų konflik
tas, laivų skaičiaus nesumažino 
ir dabar.

Čia kalbama visur pirynu asme
niu, lyg kalbėtų pats Dievas.

Profesorius atsisakė paaiškin
ti, kaip šis radinys pateko į jo 
rankas. Neoficialūs šaltiniai 
tvirtina, kad pergamentas buvo 
vieno arabo pirklio rankose. Jis 
bandęs jį parduoti muziejams už 
brangią sumą pinigų. Izraeliui 
užėmus Betliejų, karinė valdžia 
tą raštą tiesiog konfiskavo, kaip 
Jordano nuosavybę.

Kalifornijoje, Oakland miestelyje, naujai statomas sporto stadijonas. Priešakyje sportininkai ga
lės žaisti giedriomis dienomis, o lietingomis dienomis žais po toliau matomu stogu.

BRITANIJA IR EGIPTAS SUSITARĖ 
ATNAUJINT DIPLOMATINIUS RYŠIUS

LONDONAS. — Britanija ir. Egiptas susitarė atnaujinti 
diplomatinius ryšius, kurie buvo nutraukti 1965 metais, kai Egip
tas apkaltino Britaniją nesistengiant nuversti Rodezijos baltųjų 
režimo. Santykius tarp abiejų kraštų dar pablogino Izraelio-Arabų 
karas, kada Egiptas apkaltino Britaniją padėjus Izraeliui. Ir dabar 
arabų valstybėse ši žinia apie Nasserio nuolaidas Britanijai buvo 
sutikta su nepasitenkinimu.

Britų vyriausybės specialiai 
atsiųstas į Egiptą pasiuntinys 
Sir Harold Beeley pažadėjęs pre
zidentui Nasseriui britų vyriau
sybės vardu dėti pastangas, kad 
Suezo kanalą būtų galima kuo 
greičiau atidaryti. Kanalo už
darymas kenkia ne vien Egiptui. 
Britanija dėl to irgi turi nema
žai nuostolių. Egiptas sutikęs 
vėl užmegzti santykius, tačiau 
pabrėžęs, kad jam nepatogu pa
rodyti didelį norą ar skubėjimą 
tai padaryti. Nasseris pareiškė, 
kad jam reikia pasitarti su ki
tais arabų valstybių vadais.

Egipto vicepremjeras Zakaria 
Mohieddin šiandien atvyko į Al- 
žirą su prezidento Nasserio laiš
ku. Alžiro prezidentas iki šiol 
buvo priešingas santykių su bri
tais atnaujinimui. Priešinga yra 
ir Sirija, Irakas bei Sudanas.

Britanijoje yra irgi'nemažai 
politikų, galvojančių, kad nė
ra ko skubėti atnaujinti ryšius 
su Egiptu. Buvęs darbiečių par
tijos vadas, žydų kilmės Emanu
elis Shinwell kritikavo .darbiečių 
vyriausybę ir apkaltino užsienio 
reikalų minister} Browną, kad 
jis einąs kartu su Egiptu prieš 
Izraelį. Britų žydams ypatingai 
nepatinka britų vyriausybės nu
tarimas neparduoti Izraeliui nau
jų-ginklų.

P. Vietname išrinko 
žemuosius rūmus
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me sekmadienį įvyko rinkimai į 
atstovų rūmus. Į 137 vietų par
lamentą kandidatavo 1,140 kan
didatų. Kai kuriose apylinkėse 
žmonės turėjo pasirinkti patin
kamą kandidatą iš kelių dešimtų 
asmenų.

Oficialūs Saigono pranešimai 
tvirtina, kad rinkimuose dalyva
vo 76.4% visų turinčių teisę bal-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerikos lėktuvai pirmą 
kartą puolė šiaurės Vietnamo 
laivų bazę netoli Haifongo uosto. 
Nukrito vienas JAV lėktuvas. 
Tai jau 707 š. Vietname praras
tas lėktuvas.

Naujasis Berlyno meras 
Klaus Schuetz pareiškė, kad jis 
norėtų susitikti pasitarti su Ry
tų Berlyno meru.

♦ Waukegane buvo uždaryta 
vidurinioji mokykla, nes nuo šeš
tadienio ten vyko muštynės tarp 
baltųjų ir negrų mokinių. Provi
so East mokykloje patruliuoja 
policija, nes ir čia vyksta rasi
niai neramumai.

♦ Policija Madride išvaikė 
apie 400 studentų minią, kuri 
demonstravo prie Amerikos am
basados.

♦ Pennsylvanijoje, susiginči
jus vienos .automobilių įmonės 
savininkams, vienas vyras nušo
vė šešis ir sužeidė septynis as
menis.

♦ Prez. Johnsonas savo kal
boje įstaigų tarnautojams pa
brėžė, kad JAV tęs kayą Vietna
me toliau, nors kartu ieškos ir 
taikos, kurios kita pusė neno
rinti.

JAKARTA. — Indonezijos 
specialūs daliniai sunaikino 25 
komunistus Borneo džiunglėse.

suoti asmenų. Amerikos amba-

sada pripažįsta, kad balsavo 
greičiau apie 7Q%. Rezultatai 
dar nežinomi, tačiau jau laimė
jo visa eilė naujų jaunų politikų, 
apie 40 metų amžiaus.- Pateko į 
parlamentą ir keli anksčiau žino
mi politikai ar veikėjai. Hano
jus išjuokė šiuos rinkimus, sa
kydamas, kad jais siekiama su
teikti legalų atspalvį nelegaliai
Saigono -vyriausybei.

Lietuvių 
konferencijos 

nutarimai
Lietuvos Valstybės Atstaty

mo Penkiasdešimt Metų Sukak
ties Konferencija dalyvaujant 
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos,
Vliko, AL Tarybos, Lietuvos 
Laisvės Komiteto, P. L. B-nės 
ir lietuviškos spaudos atstovam, 
susirinkusi 1967 m. spalio 21-22 
dienomis Washingtone, D. C., 
apsvarsčiusi Lietuvos valstybės 
atstatymo penkiasdešimt metų 
sukakties programą, bendradar
biavimą Lietuvos laisvinimo už
davinius vykdant ir laisvųjų lie
tuvių bendravimo su pavergta 
tauta klausimus, —

1) Priėmė Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo ’penkiasde
šimt metų sukakties manifestą 
ir paskelbė 1968 — Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo pen
kiasdešimt metų sukakties me-1 
tus — Lietuvos Laisvės Kovos | 
Metais;

2) Sutarė vieningai remti 
Jungtinį Lėšų Telkimo Fondą, 
sudarytą specialiai Lietuvos ne
priklausomybės sukakties pro
gramai vykdyti;

3) Veiksnių bendradarbiavi
mui stiprinti ir aktualių laisvi
nimo klausimų vieningam spren
dimui bei vykdymui konferenci- 
ia sutarė bent kartą per metus

UNIJA LAIMĖJO DIDESNES ALGAS, 
PENSIJAS IR SVEIKATOS DRAUDIMĄ

DETROITAS. — Automobilių darbininkų unija susitarė su 
Fordo bendrove dėl naujo trijų metų kontrakto. Unijos preziden
tas Reutheris pareiškė, kad susitarimas yra istorinis. Jis panaikin
siąs darbininkų netikrumą ir baimę. Valandinis atlyginimas yra 
atgyvena, pareiškė Reutheris. Darbininkai ateityje gaus garan
tuotą metinį atlyginimą, ši sutartis esanti pirmas žingsnis į tą 
tikslą. Dabar unijos skyriai turi tą sutartį patvirtinti. Beveik 
pusė visų unijos skyrių tai jau padarė. Manoma, kad šią savaitę 
Fordo įmonėse darbas vėl prasidės.

Jemeno valdžia 
nutarė derėtis

LONDONAS. — Jemene, kur 
jau seniai vyksta civilinis karas, 
atsirado daugiau vilčių, kad Je
meno respublikos valdžia derė
sis su nuversto karaliaus šali
ninkais. Respublikos preziden
tas ai Salai Sanoje pareiškė, kad 
jis nutarė dalyvauti Jemeno rei
kalais šaukiamoje trijų valsty
bių konferencijoje Khartoume. 
Ji prasidės ketvirtadienį.

Neseniai buvusioji arabų vals-

Streikas prasidėjo rugsėjo 6 
dieną. Per tą laiką darbininkai 
nustojo algų, kurių bendra su
ma siekia milijonus dolerių. For
das nepagamino apie 412,000 au
tomobilių ir kitų mašinų.

Unija ne visų savo reikalavi
mų pasiekė. Kanados Fordo dar
bininkai ir toliau gaus mažes
nius atlyginimus, jei patys ne
išsikovos didesnių.

Naujoje sutartyje numatyta, 
kad darbininkai gaus 20 centų 
per valandą daugiau. Prie to 
kvalifikuoti darbininkai, kurių 
Forde yra apie 20,000, gaus dar 
30 centų per valandą daugiau.

tybių galvų konferencija išrin
ko komisiją, kurion įeina Suda
no premjeras bei Irako ir Moro- 
ko užsienio reikalų ministerial. 
Komisijai pavesta surasti tai
kingą išeitį Jemeno civiliniame 
kare. Tame kare įsivėlusios 
Egiptas ir Saudi Arabija susita
rė daugiau bekovojančių pusių 
neberemti. Saudi Arabija už tai 
pažadėjo Egiptui taip labai rei
kalingos užsienio valiutos. Dalis
Egipto kareivių jau išvažiavo iš 
Jemen o. Saudi Arabija užmoka 
už pervežimo laivus.

Nežiūrint šitų pastangų Je
meno prezidentas iki šiol nesi
skaitė su tais susitarimais ir ve
dė karą prieš rojalistus. Dabar 
jis pakeitė savo nuomonę ir ža
da su jais tartis.

— Valstybės Sekretoriaus ir 
ponios Dean Rusk kvietimu, š. 
m. spalio 21 d. Lietuvos atstovas 
ir ponia O. Kajeckienė dalyvavo 
Dipl. Misijų Šefų ir jų žmonų 
garbei rengiamame koncerte ir 
po to pietuose. Tas iškilmes glo
boja JAV Prezidentas, Vice Pre
zidentas ir ponia Lyndon John
son su ponia Hubert Humphrey.

būdu pripratinti viešąją opini
ją prie aneksuotos Lietuvos fak
to ir įtikinti laisvuosius lietu
vius, kad ir ‘daugiatautėje” SoV. 
Sąjungoje lietuvių tauta yra kū-
rybi'kai laisva, pabrėžė,tau
tini susiklausimą laisvųjų lietu
vių bendravimo su pavergta tau- 

j ta k ausimais, prioažino klaidin-
kviesti. Alto, Bendruomenės,; ga lietuvišku požiūriu ir Lietu- 
Vliko ir LLK konferencijas ir voš bvlai „žalinga bendravime
ipareigoti minėtas institucijas 
jose dalyvauti; konferenciją 
kviečia betkurį minėta institu
cija, kuri turi bendro sutarimo 
reikalingų klausimų;

4) Didžiai vertindama spau
dos vaidmenį Lietuvos laisvės 
kovai, konferencija pritarė Vli
ko iniciatyvai įjungti lietuvišką 
spaudą į veiksnių bendras kon
ferencijas ir kreipia atskirų 
veiksnių dėmesį į reikalą, kuo 
glaudžia bendradarbiauti su 
spauda ir palengvinti spaudai 
formuoti viešąją nuomonę Lie
tuvos interesų linkme;

5) Konferencija, turėdama 
prieš akis paskutiniu laiku su
stiprintas sovietų pastangas de
monstruoti okupuotą Lietuvą

praktiką, atremtą teigimais, kad 
i esamomis sąlygomis nepriklau- 
I somybės siekimas tampa antra- 
1 eilių: konferencija laiko tautinę 
, gyvybę ir valstybinę nepriklau- 
j somybę neišskiriamais dalykais; 
: Konferencija apgailestavo pa
triotinio ekstremizmo apraiškas, 
gilinančias nevieningumą,, užuot 

j skatinusias vieningo nusistaty- 
| mo pastangas; Konferencija pa- 
j vedė Vlikui konkrečiai išplė- 
, toti 1966 sausio 22 d. Clevelando 
konferencijoje sutartus bendra- 

i vimo principus;
; 6) Konferencija pasiuntė svei- 
i kinimo telegramas prezidentui 
j Johnsonui, Valstybės sekretoriui 
i Dean Ruskui, kitų valstybių vy
riausybėms ir įžymiesiems Lie-

kaip sovietinę respubliką, ir tuo tuvos draugams.

Garantuoto uždarbio planas 
numato: kiekvienų metų gruo
džio mėnesį visi darbininkai gaus 
iš įmonės kredito korteles. Iki 
dviejų metų seniorystės darbi
ninkai gaus 13 kortelių, iki ketu
rių — 26 korteles, iki 7 — 39 
ir nuo 7 metų gaus 52 korteles. 
Jei darbininkas bus atleistas iš 
darbo, už kiekvieną savaitinę 
kortelę jis gaus 95% savo pilno 
atlyginimo, atskaičius 7.50 dol.., 
kurie skaitomi darbininko kelio
nės ir maisto išlaidos važiuojant 
į darbą. Tuo būdu, darbininkas, 
išdirbęs 7 ar daugiau metų For
de, gaus beveik pilną atlyginimą, 
nors jis fabrike darbo ir netu
rėtų .

Darbininkai, kurie jau išėjo 
pensijon, gaus po 1 dol. daugiau 
už kiekvienus išdirbtus metus. 
Su 30 metų seniorystės pensi
ninkas gaus po 30 dol. per mė
nesį daugiau pensijos. Pensinin
kai galės tą padidinimą perkel
ti į našlių sąskaitą. Tada darbi
ninko našlė gaus iki gyvos gal
ės apie 108 dol. per mėnesi, jei 
os vyras bus išdirbęs 30 metų 

Forde.
Darbininkai gaus dar dvi die

das apmokamų švenčių. Jos bus 
’uodamos taip, kad per Kalėdas 
larbininkas turėtų 5 dienas ap
mokamų švenčių, o kita diena 
bus duodama ilgo savaitgalio me

ti per iepos 4 d., Memorial 
Jay ar Velykų proga, kad iš
eitų 4 dienos švenčių.

Darbininkai gaus po 12 minu
čių kasdien daugiau poilsio lai- 

o. Tai liečia apie 35,000 lini- 
< darbininkų, kurie iki šiol tu

rėdavo 36 minutes laisvo laiko. 
Jabar turės 48 min.

Pegerintas ir unijos narių 
sveikatos draudimas. Susirgę 
darbininkai mokės po 2 dol. už 
vieną receptą. Kitą išlaidų da
is bus apmokėta. Nenubraukta 

buvo ir kainų kilimo dalis. Įmo
nė padengs algos sumažėjimą, 
i ei kainos Amerikoje pakils. Pir
mais metais — nieko nebus da- 
mokama. tačiau antrais ir tre
čiais bus pridedama po nemažiau 
3 centus ir nedaugiau 8 centus 
per valandą.

Dabar unija pradės derybas 
su Chryslerio ir General Motors 
bendrovėmis, tikėdamasi, kad 
jos paseks Fordo pavyzdžiu. Jei 
ne — streikas gali kilti tose įmo-

; rėse.
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PETRAS ŽEBRYS

Įspūdžiai iš L. Romos KatalikųFederacijos 
suvažiavimo X. 14.1967 m. Čikagoje

Suvažiavimas, skelbtas 10
vai. ryto šv. Kryžiaus parapi
jos salėje, prasidėjo po pusei 
vienuoliktos, L. R. K. Federa
cijos pirmininkui K. Kleivai 
pakvietus i suvaž. prezidiu
mų: Naruti, Švedę, Sakadols- 
kį (stud, ateit, pirm.), į sekre
toriatų: Kižienę, Tamulaftytę 
(moksl. ateit, atstovę) ir Pa
kalniškienę.

Suvažiavimo darbotvarkėje 
buvo šie reikalai: I). Vysk. V. 
Brižgip pranešimas. 2). Lietu
viu kataliku parapijų ateitis, 
fėt. kūn. t’r. Garšva. 3). Lietu
ms apsijungnfias, ref. K. Klei
va, f). L. katalikų pasadliečių 
veikla, ref Dr. J. Meškauskas. 
5). Idėjos ir organizacinės gai
rės, ref. kun. Kęst. Trimakas. 
5). Nutarimų priėmimas.

čia ne vieta ir ne mano pa
reiga duoti šio suvažiavimo 
darbų smulkų aprašymų, nes 
tam reikalui nedariau jokių 
užrašą, nei galiu naudotis pa
tiektais referatais. Aš čia tik 
noriu patiekti keletu minčių, 
ar būdingesnių įspūdžių.

Lietuviams katalikams dar
botvarkėje patiekti svarstyti' 
klausimai buvo retos ir pirma
eilės reikšmės, bet suvažiavi
me pradžioje galėjo būti apie 
50 dalyvių, vėliau (po pietų) 
sumažėjo gal iki 30. Tiesa, čia 
buvo katalikų organizacijų 
įgaliotinių suvažiavimas, bet 
Į d leidžiant svečius, jų leng
vai galėjo būti kita tiek. Pa
vartęs paskutinių dienų spau
dą, nepastebėjau jokio straip
snio, supažindinančio lietuvių 
visuomenę svarstomais kaiusi- 
mais, išskyrus “Drauge” sau
sų, kelių eilučių suvažiavimo 
dalos pranešimų, plg. spalio 7 
d. (šeši.:) vedamąjį ir 6 pusi. 
Radau tik vieną platesnę už
uominų apie Šį suvažiavimą 
(kur nesitikėjau), tai “Nau
jienų” dienr. X - 1 1 d. “Lietu
vai vyskupijų reikalu”.

Pradžioje prisilaikysiu darT 
botvarkės. .Vysk. V. Brizgys 
neatvyko. Jo parašytą prane
šimų perskaitė kun. Zakaraus
kas. Buvo tai pagal reikalų 
labai bendro ir pamokslinio 
turinio pranešimas: apie svar
besnius Antrojo Vatikano su
važiavimo nutarimas, ragi
nąs pasauliečius tikinčiuosius 
labiau jais susidortiėti, persi
organizuoti ir dalyvauti baž
nyčios misijoje. Bet kad tie 
nutarimai įpareigoja lygiai ir 
dvasiškius persiorganizuoti ir 
persiimti demokratine tų nu
tarimų dvasia »— neminėjo. 
Turbūt, jis randa čia viską 
tvarkoje: “teisės lietuvių kal
bai jau yra užtikrintos visa
me pasaulyje.”

tragedija, planingas lietuvių 
kalbos naikinimas mokyklose, 
atsisakymas prigimta kalba 
paruošti vaikus prie pirmos 
komunijos, išpažinties. Asmens 
kančia, jo teisės, čia yra nie
kas. Įspūdį sudaro, lik skai
čius, jėga, svoris, pinigai -— 

< medžiaga. Dvasinės vertybės 
tai antraeilis reikalas. (?!!).

Krikščionys, išsiskirstę į ei
lę sektų ilgus amžius vaidijo
si, žiūrėjo ir elgėsi, kaip vieni 
kilti priešai, ir gal dar daug 
metų toliau taip būtų gyvenę, 
jei jų vadovai, komunizmo 
skelbiamoj “religijoj”, nebū
tų pajutę sau mirtiną priešę. 
Gerai pefsvarstydami praeitį, 
jie aiškiai pamatė, kaip toli 
buvo nukrypę nuo pagrindi
nių krikščionybės dėsnių. Tas 
nenoromis privertė peržvelg
ti šimtmečiais Įsigalėjusias se
nas tradicijas ir pažiūras ir 
(lėti pastangų persitvarkyti 
pagal šių, naujų laikui dvasių 
ir reikalavimus. Dėl to ir kai 
kurie Vatikano suvažiavime 
nutarimai katalikybes istorijo
je yra tiesiog revoliuciniai, di
desni už Martyno Liuterio ka
daise prikaltas prie bažnyčios 
durų religines tezes.

Kaip matome šie nauji pa
tvarkymai (nutarimai) atėjo 
iš viršaus (Vatikano) ir paves
ta juos Įgyvendinti senose tra
dicijose ir pažiūrose išauklė
tam klerui (dvasiškiams). 
Taip vienas šių nutarimų įpa
reigoja, kad kunigas atsigręž
tų veidu į žmones ne tik viešo
je maldoje, bet ir eidamas ti
kinčiųjų bendruomenėje savo 
pareigas, visuomet turėtų 
omeny, kad jis yra ne tik Die
vo tarnas, bet ir visų žmonių. 
Jis turi jaustis jų broliu, drau
gu, patarėju, rūpintoju, o ne 
valdovu. Net ir žmonių ne
prašomas, jis pats savo inicia
tyvą privalo jieškoti ir šalinti 
visa, kas tuos santykius drums
tų, visuomet derintis prie 
žmonių valios, jų teisingų rei
kalavimų, kas juos dar labiau 
patrauktų į tikinčiųjų bend
ruomenę.

Tenka pripažinti, kad šio 
nutarimo Įgyvendinimas ne tik 
neina sklandžiai, bet jfs gal 
daugiausia sukelia kartelio 
santykiuose dvasiškių su pa
sauliečiais. Juk jau buvo Įėję 
Iradicijon, kad iš kataliko pa
sauliečio buvo reikalauta: atei-

Juozas F. Gribauskas, Šv. Antano taupymo bendrovės vykdomasis sekreto
rius, spalio 8 dieną Nielsen restorano salėje buvo prisaikdintas Lietuvį Ap
draustu Taupymo Bendrovių prezidento pareigoms. Prie Lieluviy Lygos 
priklausančios bendrovės turi $176,000.000.00. Susirinkimui vadovavo tei
sėjas Alfonsas F. Wells, Kubos teisininkas Enrique Onetti pap>asa’<oio apie 
komunizmą Kuboje, o Illinois valstijos taupymo bendrovių komisijonierius 
Justin Hulman naujai išrinktus pareigūnus prisaikdino. Ateinančiais me

tais Lietuviu Taupymo Lygai vadovaus šie pareigūnai: Pirmininkas Juozas 
F. Gribauskas, vicepirmininkai Eugene R. Pietkiewicz ir John Janulis, se
kretorė Frances Sadauskaitė Buczek, iždininkas Adolfas Balionas ir teisiy 
patarėjas Frank Zogas. Paveiksle iš kairės į dešinę stovi: teisėjas Alfonsas 
F. Wells, John Janulis, Juozas F. Gribauskas, Eugene R. Pietkiewicz, Adol
fas Baiiūnas, Frances Sadauskaitė Buczek ir Justin Hulman.

ti bažnyčion, išklausyti ir 
įvykdyti paklusniai kas čia 
įsakoma, ir sumokėjus savo 
duoklę, į kilūs bažnyčios rei
kalus nesikišti, net jeigu ir 
priešingai , daugumos valiai 
klebono būtų daroma, su tuo 
be jokios kritikos sutikti.

Dabar priešingai, vysk. Briz
gio žodžiais, “manymas, kad 
viskas priklauso kunigams” 
pasidarė “herezija”, reikalau
jama ne tik bendravimo su 
kunigu maldoje (giedojime ir 
t. t.), bet ir bendro rųpesčio vi
suose bažnytiniuose ir religi
niuose reikaluose.

Pasižiūrėkime, kaip tas 
vyksta lietuviškam sektoriuje. 
Aiškumo dėlei aš čia pateik
siu tik keletą faktų kiek vė
liau iškeltų suvažiavimo dis
kusijose. Taip, pavyzdžiui, 
Marquette Parko lietuviškoje 
parpi joj e, kur tėvų, net apie 
90% lietuvių vaikų, buvo pra
šoma klebono ir parapijos mor 
kyklos mokytojų seselių —- 
vaikus paruošti prie pirmos 
komunijos lietuviškai. Jie bu
vo ruošiami angliškai, atima
mos lietuviškos maldaknygės, 
taip pat ir mišios laikomos 
anglų kalba. Yra sunkumų su 
pamaldomis lietuvių kalba tin
kamu laiku. Dai nuostabiau, 
kad ši prievartinė anglizacija 
vykdoma lietuvių1 kilmės kle
bono, vienuolių seselių moky
tojų, lietuvių pinigais pasta
tytoje bažnyčioje ir mokyklo
je. Jei tai nesusitvarkys, bu

vo griežtai siūloma atsisakyti 
nuo parapijinių mokyklų. Už 
tuos pinigus daug geresnėm ir 
laisvesnėm sąlygom bus tai ga
lima atlikti viešose (public) 
mokyklose, už lietuviškų reli
gijos mokymą, laisvai pasi
rinktam kunigui tinkamai at
lyginant.

Vatikąno Suvažiavimo nu
tarimuose yra pabrėžta visų 
tautų, kalbų, apęigii lygybė, 
skatinama tautinių religinių 
papročių vartojimas bažnyti
nėse apeigose, o mūsų “su
anglėja” kunigai, klebonai, se
selės vienuoles, ne Dievo gar
bei ir bažnyčios labui, bei sa
vo patogumui — tuos nutari
mus suniekina. Vieton, kad 
patiems prisiderinti prie pa
rapijiečių reikalavimų, jų 
klausti, juos aplankyti, jie ver
čia'juos gaišti laikę, kelti ne
pasitenkinimą nuolatiniais pra
šymais. Klebonui — turėti 
dviem kalbom pamaldos,
selėm mokytojom specialiai 
pasiruošti dviem kalbom pa
inokom, sudaro apsunkinimo, 
gaišaties, o kita jųi norima 
įsiteikti kurijai, kuri kaip tik 
palaiko ir veda šią anglizaci- 
jos politikę. Ji laukia iš to di
desnių pajauni ir tautinių baž
nyčių su jų turtu užgrobimo, 
vien tik nutautusių, bespalvių 
amerikonų masės naudai. Ar 
gi ne todėl klebonai lietuviškų 
parapijų Marquette ar Brigh
ton Parke neleido bažnyčiose 
lietuvių kalba užrašų, nors jų

statybai lėšos ’daugumoje lie
tuvių sudėtos? !

Neminėsiu pavardėmis eilės 
asmenų, apie visa tai kalbėju
sią, užteks lik prisiminti ta 
pasibaisėtiną kunigų ir Bažny
čios apleistų žmonių vaizdą, 
kuri atidengė p. Regis — kas 
vyksta Kurijos užgrobtose iš 
lietuvių šv. Kazimiero kapi
nėse. Ne žmonės atsisako sa
vo kunigų, bet kunigai atsisa
ko matyti tragediją, kurią šei
mos dėl to išgyvena. Lietuvių 
mirusių’ laidojimo papročiai 
suniekinti, į kapines atlydėti 
miruislių lavonai paliekami 
nežiniai, vėliau niekam neda
lyvaujant, suverčiami nepa
garbiai Į duobes, dažnai pa
laidoto šeimos nariai norėda
mi aplankyti mirusio kapą, 
net nesuranda jo. Kvietė visus 
atvykti Į tuo reikalu šaukiamą 
susirinkimą.

Ryšium su tuo buvo užklau
sė-5 sta: kur yra lietuvių katalikų 

spauda, kad ji šias negeroves 
' nė žodžiu neįškęlia, bet dar
kartais stengiasi nuslėpti, pa
teisinti, tęiraujaiičius nura
minti, įkišusi galva Į smėlį, 
kaip tas strutis, manydama, 
kad niekas nieko nebemato.... 
Katalikų dienraštis “Drau
gas”, leidžiamas tėvų marijo
nų, lietuvių katalikų gyveni
mo reikalais, iškėlimu ir svar
stymu jų negerovių, tapo uni
forminiu, dar labiau už vergų 
Lietuvoje leidžiamą spaudą, 
ten vistik toleruojama šiokia

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

go” redagavimų su vieša at
sakomybe turėtų perduoti ka
talikams pasauliečiams.

Koks puikus žeslas būtų bu
vęs kunigų ir pasauliečių ben
dradarbiavimui, jei svarbesniu 
lietuvių parapijų klebonai bū
tų svečiais atsilankę į šį gana 
patogiu laiku vykusį suvažia
vimą ir čia iškeltus parapiji
nius negalavimus būtų bend
rai aptarę. 'Tuo tarpu net 
trumpai pabuvusioms sese
lėms kazimierietėms, matyti, 
pasidarė nebeįdomu.

Tiesa, dauginusia diskusijų 
iššaukęs kun. Garšvos refera
tas buvo kiek įdomesnis ir ge
riau paruoštas, negu beveik 
nieko nepasakas vysk. Brizgio 
žodis. Tačiau ir jis vienaša
liškai mėgino pamokyti susi- 

; rinkusius, kad reikia gerbti... 
anglų kalba- ir lietuvius spau
džiančių vyskupų teises (!). 
Daug kalbėjęs apie klebonų ir 
vyskupų sunkumus su tauti
nėm parapijom, jis nei žodžiu 
neišdrįso užsiminti, kad ang-

tokia “savikritika”, o čia net 
“Laisvos Tribūnos” nėra. Sto
ka objektyvios, tinkamos in
formacijos, slėpimas nuo vi
suomenės faktų, yra didelė 
žala ir nusikaltimas taip kata
likybei, taip lietuvybei. Nie
kas neužmirš “Draugo” prie
do “ant laužo sudeginimo”. 
Jei jau tėvams marijonams 
nėra kartais patogu savo kon- 
fratrus už tą ar kita tikrą ar 
tariamą įvykdytą blogybę su
drausti, tai laikraščio “Drau-

/ų kalbos įvedimas buvo nusi
kalstamas ir neteisėtas tauti
nių parapijų naikinimo kryp
timi padarytas žingsnis, neatsi
klausus nei Vatikano, nei žmo
nių. Pabrėžęs, kad mes nega
lime versti lietuviškai nemo
kančius Į jiems nesupranta
mas pamaldas, jis, atrodė, nei 
nepastebėjęs, kad ir mūsų vai
kai ir mes patys esame verčia
mi, skiriant angliškas pamal
das patogiausiu laiku, nors 
anglų kalba bažnyčių Ameri- 

(Nukelta į 5 psl.)
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Jles mokame ant visų sulaupų

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Kad šiais nutarimais (jo taip 
buvo pasakyta) daug intere
suojasi komunistai — maiksis- 
tai, lai liesa. Jau bus 50 metų, 
kai komunistinis marksizmas 

leninizmas. visom prieme
nėm (net valstybės jėga) pra
dėjo kovą prieš pagrindinius 
krikščioniškojo tikėjimo, pa
saulėžiūros ir tėvynės meilės 
dėsnius; Nauja komunistinė 
“religija”, paremta grynai 
materialistine pasaulėžiūra, 
yra diametraliai priešinga ne 
lik krikščionybei, bet ir ki
toms (teistinėms religijoms.

Esmėje (pats komunizmas 
yra (privataus) kapitalizmo 
dalyvis, nes tikrumoje jis yra 
valstybinis kapitalizmas. Abie
jų idealas tas pats: beformė 
vienalytė masė, kurioje atski
ras asmuo yra bereikšmis, jis 
tik tiek vertas, kiek sugeba 
būti produktyvi masės dalis. 
Visa, kas padai o žmones Įdo
mius ir skirtingus: religija, 
tautybė, savarankiškumas —ė 
yra lik kliūtys, “viešpatauti 
išrinktųjų” tikslams ir turi 
jos būti sunaikintos.

l iesiog nuostabu, kad Ame
rikos Bažnyčia pagarbos as
meniui nejaučia. Kad čia gali 
prieiti prie tokių faktų, kaip 
pvz.: kazimiennių kapinių

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukšta 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci 
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
gaskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 

endrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

3%

vyriausybes

GR 6-7575ILL. 60636

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

IB***

Federalines 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama, kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5ft%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKE L Sr., Prezidęntas

tTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY________._____ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... ....... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY  9:00 A.M. — 8:00 PM. 
FRIDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 AM. — 12:30 PM.
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St. Balzekas bubamas šią vasarą Lietuvoje ir kituose Europos kraštuose įsigijo savo Muziejui ver
tingu knygų ir šiaip eksponatu. Čia knygininkas J. Kasakaitis rodo aktoriui St Pilkai ir inž. Ed.

Jasiūnui, Muziejaus talkininkui, įsigytą Lietuvos Statuto originalą.

FAKTAI IR PRASIMANYMAI
Dėl L. Joniko insinuacijų

Pirmiausia turiu pasisakyti, 
kad aš to komunistinio šlamšto 
“Vilnies” neskaitau, bet kažkaip 
mano geri prieteliai jį man pri
siuntė. Ten kažkoks L. Jonikas 
to laikraštuko š. m. Nr. 198, 
skiltyje “Kasdiena”, menamai 
kerta man Į kailį, būk tai aš pa
sišovęs rašyti “Lietuvių tautos 
jstoriją”.

žmogelis, kaip tame posakyje, 
“girdėjo, kad skamba, bet ne
susigaudo kurioje pusėje”. Ma
tyti pataikiau lyg *su pirštu tie
siai į akį, nes vargšas nė ma
no straipsnio nebaigęs perskaity
ti iki galo, griebėsi kuo greičiau
siai rašyti savo įprastą komunis
tinį melą.

Pirmiausia K. Strikaitis jo
kios istorijos nesiryžo rašyti, 
bet parašė savo trumpus atsi
minimus iš praeities pergyven
tų laikų. O kad L. Jonikui iš 
trumpo prisiminimų straipsne
lio pasirodė visa “Lietuvių tau
tos istorija”, tai jau jo reikalas. 
Jei L. Jonikas mano straipsnio 
gerai neišskaitė, tai patariu už
sidėti akinius.

Kaip iš tiesu buvo

Jis rašo, kad LAF organizato
riumi buvo pats, negarbingos at
minties, Herr Hitler, o jo pa- 
gelbininku Smetonos ministras 
Kazys Škirpa. Ir centras, žino
ma’, buvo ne kur kitur, o Berly
ne. Tai buvę dar prieš praside
dant karui — 1940-41 metais.

Pirmiausia, jei tu save dar 
skaitai lietuviu, K. širpą minė
damas privalai galvą lenkti. Jei 
1918-19 metais nebūtum turėję 
tokių Lietuvos patriotų kaip K. 
Škirpa ir kitų, tai nė tų 26-ių 
metų Nepriklausomos Lietuvos 
nebūtume turėję. Burliokai jau 
seniai būtų suėdę ne tik Lietuvą, 
bet ir patį L. Joniką su visomis 
klumpėmis.

K. Škirpa 1918-19 metais su
organizavo 5-tą pėstininkų pul
ką ir vedė kautynes su Lietuvos 
laisvės priešais:, rusais-bolševi- 
kais, vokiečiais-bermontininkais 
ir lenkais. Išrenkamas į St. Sei
mą nariu, skiriamas 1-muoju Vil
niaus karo komendantu. Taip 
pat suorganizavo 1-jį pėst. pul
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ką, po to dar griebėsi organizuo
ti ir 13-tą j į pėst. pulką. K. šir
pą yra pripažintas pirmuoju Lie
tuvos kariuomenės savanoriu- 
kūrėju. Po gruodžio 17 d. per
versmo iš kariuomenės buvo at
leistas, tačiau perversmininkai 
nedrįso pažeminti šio tautai nu
sipelniusio vyro, Norėdami nu
sikratyti nuo jo, paskyrė kon
sulu į Vokietiją, kur išbuvo iki 
II-jo pasaulinio karo. Kuomet 
rusai okupavo Lietuvą ir ruošė
si perimti Lietuvos konsulato 
rūmus Berlyne, K. Škirpa su 
grupele savo tarnautojų išėjo jų 
ginti. Ant konsulato rūmų jis 
iškėlė Lietuvos trispalvę vėlia
vą, užsibarikadavo konsulate ir 
neįsileido Lietuvos okupantų. 
Vėliau, vokiečių gestapui pade
dant, K. Škirpa su savo visu 
štabu buvo prievarta iškrausty
tas iš konsulato patalpų, į kurias 
akiplėšiškai įsikraustė Lietuvos 
okupantas. Tai kas dirbo su 
“Herr Hitleriu”?

(Dar vėliau, kada rusai ėmė 
tvirtintis mūsų krašte ir pra
dėjo žudyti nekaltus Lietuvos 
gyventojus, K. Škirpa tai ma
tydamas suorganizavo Lietuvių 
Aktyvistų Frontą kovai už Lie
tuvos išlaisvinimą. Į šią orga
nizaciją buvo priimami visi lie
tuviai, nežiūrint įsitikinimų skir
tumo, išskiriant Lietuvos smau
gėjus — komunistus.

Glaudus ryšys su okupuotos 
Lietuvos gyventojais buvo pa
laikomas Škirpos pastangomis. .

Kuomet 1941 m. birželio 22' 
d. prasidėjo sovietų rusų ir na
cių vokiečių karas, visa Lietuva 
sukilo prieš okupantus pavergė
jus.

Kai per Kauno radijo stotį 
buvo paskelbtas Lietuvos atsta
tymas ir sugiedotas Tautos him
nas, tuomet tas L. Joniko mini
mas “Herr Hitleris” ministerį 
K. Škirpą uždarė į naminį areš
tą. Tai kokiu būdu Hitleris ga
lėjo padėti organizuoti LAF-tą? 
Ar L. Jonikui nebus" lūžęs bal
kis galvoje...

Stalinas su Hitleriu draugai, 
o Jonikas jų pakalikas

Nėra čia reikalo rašyti ištisas 

istorijas apie Stalino ir Hitle
rio kruvinąją draugystę:, nes ir 
paskutiniam komunistų žiopliui 
ji yra žinoma, bet kadangi L. 
Jonikas taip mažai tesusigaudo, 
tai nors trumpai noriu jam pri
minti. Kuomet 1939 metais Hit
leris pasiglemžė Čekoslovakiją, 
o kiek vėliau pasigrobė ir mūsų 
Klaipėdos kraštą, jo apetitas pa
didėjo' be saiko. Tų pat 1939 me
tų rugpiūčio 23 dieną pasaulį su
krėtė žinia iš Kremliaus, kad du 
priešai — bolševikinė iRusija ir 
nacionalsocialistinė Vokietija, 
pasidarė sąjungininkai. Tą dieną, 
Stalnui dalyvaujant, Molotovas 
ir Ribbentropas Maskvoje pasi
rašė nepuolimo ir bendradarbia
vimo sutartį. Stalinas suteikė 
Hitleriui laisvas rankas prieš 
Lenkiją, o sekantį mėnesį, rug
sėjo 28 dieną, įvyko naujas so
vietų Rusijos ir nacių Vokietijos 
susitarimas pasidalinti visą Len
kiją ir Pabaltijo valstybes. Po 
to tiedu žmogžudžiai vienas ki
tą sveikino ir gyrėsi, kad komu
nistų bolševikų raudonosios im
perijos ir Hitlerio nacių rudojo 
reicho draugystė esanti sujung
ta “kraujo ryšiais”.

Tiesa, pirmąja, rugpiūčio 23 
dienos sutartimi buvo taip pa
sidalinta, kad Latviją ir Estiją, 
pasiglemžia Sovietų Rusija, o vi
są Lietuvą palieka Vokietijos įta
kos sferoje, bet antruoju, rug
sėjo 28 d. susitarimu, ir Lietuva 
perleista Stalinui, Hitleriui pa
liekant Suvalkų Trikampį. Bet 
kai Stalinas, sulaužydamas tą 
susitarimą, 1940 metų birželio 
15 dieną okupavo visą Lietuvą, 
įvyko dar vienos derybos, kurios 
pasibaigė trečiuoju slaptu pro
tokolu, pasirašytu 1941 m. sau
sio 10 d., pagal kurį Stalinas 
Hitleriui už Suvalkų Trikampį 
sumokėjo apie pusaštunto mi
lijono dolerių, taigi plėšikas plė
šikui pamokėjo...

Hitleriui tuo metu tie pinigai 
buvo kaip tik reikaling karui su 
Lenkija vesti ir slaptai karuo 
su savo “kraujo broliu” Stalinu 
ruoštis.

Čia Hitleris su Stalinu pasi
elgė kaip tas čigonas su savo 
bendrakeleiviu. Kartą čigonas 
sako savo draugui: žinai, bro
lau, jau abu esame pavargę ir iš
alkę, ar nebus laikas sustoti, pa
silsėti ir užkąsti. Bet kilo klau
simas, kieno paršelį pirmiausia 
valgyti ? čigonas mandagiai ima 
kalbėti: “žinai, drauguži, pir
miausia valgykiva tavo .paršelį, 
o vėliau, kai vėl išalksime, val
gysime mano, čigonas draugui 
dar norėjo ir patarnauti, nes su
valgytas paršelis jau nebebus 
našta, ir eiti jam bus lengviau.

Jo bendrakeleivis mielai su
tinka. Suvalgo draugo paršelį, o 
čigono paršelis pasiliko vėles
niam laikui. Kai atėjo laikas 
valgyti čigono paršelį, tai drau
gas žiūri, kad nei čigono, nei 
paršelio nebėra. Už tokią drau
gystę Stalinas gavo gerokai į 
kailį, kurį tik amerikonai beiš- 
gelbėjo.

Nors karas jau buvo pasibai
gęs ir Hitleris žuvęs, bet jų 
“krauju pasirašytas paktas” dar 
ir toliau Stalino buvo vykdo

mas. i'O Kuru 1^. juian.0 iSgai’- 
bintas Jozifas Stalinas įsigeidė 
išdepęrtuoti visus Sovietų Są
jungos žydus į Birobirdžaną. Po
li tbiuro nariai pasipriešino. Ta
da Sovietų diktatorius perpykęs 
krito ant žemės, pradėjo šūkau
ti, spardėsi kaip mažas vaikas, 
įsiutęs gavo širdies priepolį, pri
sisiurbęs nekaltų žmonių kraujo 
pavirto bepročiu ir taip užbaigė 
savo gyvenimą, o jo auklėtinis 
Chruščevas jam parinko geriau
sią pomirtinę vietą Kremliaus 
patvoryje.

Jonikas savo-straipsnioką bai
gia sekančiai: “Sakiau “ilgiau
sias citatas” (Gal sekiau? K. S.), 
bet ne pilną priesaikos tekstą. O 
aš anuomet Vilniaus Istorijos 
muziejuje mačiau ir skaičiau
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i pilną frontininkų” priesaikos, 
tekstą. Paskutinis paragrafas, Į 
kurio Strikaitis necituoja, bai-

! giasi sekančiais žodžiais: “Gri
žus Lietuvon aktyvistus savais 
laikysime tik tuos, kurie savoje 
sąskaitoje nedvejotinai įrodys 
nudėję bent vieną žydą”.

1 ■ Strikaitis tokio “paragrafo” 
negalėjo cituoti, nes jis okupuo
toje Lietuvoje nebuvo ir tokių. 
Joniko plepalų niekur nematė. 
Gal Jonikas “anuomet” Vilniaus, 
Istorijos muziejuje m.atė sau ar
timesnių “frontininkų”, tai yra 
“stribų priesaikos tekstą” (Stri
bai, iš rusiško žodžio “istrebite
li” sutrumpintas pavadinimas tų 

’iš vietos padugnių suverbuotų 
valkatų, kuriuos sovietų okupan- | 

’ tai samdė enkavedistų armijai!

ppaik&i gaudyti ir žudyti Lietu- 
Į voš laisvės kovotojus). Tie stri

bų “frontininkai”' paskutiniais 
metais pradedami ypa: rckla- 
mdčti pavergtoje Lietuvoje; 
jiems jau pastatytas ir pamink
las, pavadintas “žuvusioms liau
dies gynėjams ir aktyvistams”, 
(mane pabr. K. S.). Kad Joniko 
garbinamieji sovietai ne tik lie
tuvius, bet ir žydus siekia “ne
dvejotinai nudėti”, rodo ir vė
liausioji jų politika Artimuo
siuos Rytuose, kur Sovietų Są
junga savo moderniausiais gink
lais iki dantų apginklavo 60 mi
lijonų arabų, kad šie sunaikintų 
pustrečio milijono Izraelio žydų, 
o kai bandymas sunaikinti nepa- 

| vyko ir žydai arabus supliekę, 
! nebeturi kur dėti iš arabų atim

tus sovietinius ginklus, ta pati 
Sovietų Sąjunga iš naujo gink
luoja arabus, kad dar sykį ban
dytų !

Lietuvių Aktyvistų Fronto 
(tai pilnas pavadinimas. K. S.) 
steigiamojo akto ir priesaikos 
tekstus ministeris Škirpa ištisai 
atspausdino 1951 m. “Neprikl. 
Lietuvoje” ir kituose laikraščiuo
se, o kas nori smulkiau susipa
žinti su LAF, patartina pasiskai
tyti min. Škirpos “Sukiliminės 

■. yriausybės genezė” straipsnį, 
kurs buvo atspausdintas Kana
dos lietuvių tų pačių 1951 me
tų laikraštyje “Nepriklausomo
je Lietuvoje” (Miniu tik tą laik
raštį, nes kaip kanadietis, jį tiks
liau seku. K. S.). K. Strikaitis
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PRADEDAMOS SPALIO 22 D.

Mišiolėliai su raudonomis vėliavomis
nėse Valstybėse pradės daly-

Nepaprastas Įvykis
Nors ir sakoma, jog vienos kregždės pasirodymas 

dar nereiškia, kad pavasaris išaušo, tačiau Mississi
ppi valstijoje pirmą kartą pasirodžiusi "teisingumo 
kregždė” sukėlė nepaprastai daug vilčių. Viso krašto 
spauda pabrėžia tą faktą, kad niekad toje valstijoje ne
buvo tokio atsitikimu, kad prisiekusieji tarėjai, suside
da vien tik iš baltaodžių, būtų pasisakę prieš baltuosius 
nusikaltėlius, kurie prieš civilinių teisių darbuotojus 
(ypač negrus) naudojo siaubingus teroristinius aktus, 
įskaitant net žmogžudystę.

Būdavo visai paprastas dalykas, kad iš baltaodžių 
sudaryti prisiekusieji tarėjai išteisindavo tieson traukia
mus baltuosius asmenis, kurie buvo kaltinami teroristi
niais veiksmais, atliktais prieš negrus, — išteisindavo, 
nors dėl tų asmenų nusikaltimo beveik jokios abejonės 
negalėjo būti.

. Bet štai prieš trejus metus Philadelphia miestuke 
buvo nužudyti trys jauni civilinių teisių darbuotojai: du 
baltaodžiai jaunuoliai atvykę iš kitur, ir vienas vietos 
negras.

Kas su jais pasidarė, kur jie dingo, — ilgoką laiką 
nebuvo skelbiama. Vietos policija ir šerifo štabas mena
mai pravedė tyrinėjimą, kuris ne tik nieko neišaiškino, 
bet dar labiau visą reikalą supainiojo.

Pagaliau Įsimaišė Federalinio investigacijos biuro 
agentai, kurie surado nužudytųjų lavonus bei išiaškino. 
kas tas žmogžudystes atliko.

Paaiškėjo, jog tai buvo vietos Ku Klux klano narių 
darbas. Paaiškėjo taip pat, kad tam klanui priklauso ne 
tik šiaip sau piliečiai, bet ir policininkai bei šerifo pade- 
jejai.

Taip dalykams esant, visai suprantama, jog iš vie
tos teisingumo organų nebuvo galima tikėtis, kad bus 
daromi kokie žygiai kaltininkams nubausti. Bet kadangi 
susidarė pretekstas federalinei valdžiai įsimaišyti, tai ir 
kaltinamiems byla buvo iškelta federalinio teisėjo teisme.

Ir vis dėlto buvo rimtų abejonių, kad nusikaltėliai 
bus nubausti, nežiūrint to, kad įrodymai buvo visai aiš
kūs. Abejonės kilo dėl to, kad bylos išsprendimas pri
klausė ne vien nuo teisėjo: svarbiausi vaidmenį toje by
loje turėjo suvaidinti (įr jie suvaidino!) prisiekusieji ta
rėjai (jury).

Ir šį kartą tie tarėjai savo pareigą atliko gana paten
kinančiai: nežiūrint, taip sakant, įsigyvenusios tradici
jos bei didelio spaudimo, jie drįso išnešti tokį nuospren
dį, kuris gali pasidaryti istorišku, — istorišku tuo alžvil-
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Amevikos nacionalinės kata
likų vyskupų konferencijos 
prezidentas, Detroito arkivys
kupas John F. Dearden prane
šė, kad Rymo katalikai Jungti-

Spausdiname Chicagos Romos Katalikų bažnyčios dalinamo mišiolėlio viršeli, papuošta spal
votomis įvairių valstybių vėliavėlėmis. Pačioje apačioje (kairėj) matom diktatoriaus Castro 
sukomunistintos Kubos vėliava, o dešinėje bolševikinės Sovietų Sąjungos vėliavą. Castro vė

liavos centre yra balta žvaigždė, o SSSR vėliavoje — kūjis ir pjautuvas.

vauti ištisai anglų kalbą mišio
se nuo sekmadienio spalio 22 
dienos, tai yra šešioms savai

giu, jog ateityje visokie kluksininkai nebegalės Mississi
ppi valstijoje laisvai siausti ir terorizuoti negrus, o kai 
kuriais atvejais ir baltaodžius.

Philadelphijoje pasibaigusioje byloje prisiekusieji ta
rėjai paskelbė^ jog septyni yra kalti dėl trijų asmenų nu
žudymo. Teisėjas jiems paskirs bausmę.

Byla su atsidėjimu buvo sekama visame krašte. Ne
labai kas tikėjosi, kad ji taip pasibaigs. Vis buvo mano
ma, jog vien iš baltaodžių sudaryta jury nedrįs sulaužy
ti įsigyvenusios tradicijos. O kai dabar toji tradicija su
laužyta, tai reiškiama viltis, jog pagaliau ir Mssissippi 
valstijoje pradės įsigyventi teisingumas ir teisėtumas.

tėmis anksčiau, negu buvo 
planuota.

Arkivyskupas pasakė, kad 
nuo tos datos anglų kalbos 
vartojimas visose mišiose — 
Įskaitant kanoną arba pačią 
centrinę mišių dali — bus pri
valomos visose viešose mišio
se. *

Tarptautinio komiteto ang
lų kalbai liturgijoje įvesti 
vykd. sekretorius kun. Gerald 
Sigler pasakė, kad Vatikanas 
to komiteto projektą patvirti
no dar rugsėjo pradžioje ir iš
tisai angliškos mišios buvo 
oficialiai numatytos pradėti 
nuo gruodžio 3 dienos.

KUBOS IR SSSR VĖLIAVOS
Mišioms grynai anglų kalba 

laikyti ir klausyti atspausdinti 
ir visoms bažnyčioms išdalinti 
mėnesiniai mišiolėliai (Month
ly Missalette). Juos gavo ir

Diržai per pečius • 
sumažina nelaimes

Švedijos automobilių Volvo 
pramonininkas paskelbė davi
nius, kurie parodė, jog diržai per 
pečius važiuojant automobiliu 
žymiai sumažina sužeidimus ir 
užmušimus trafiko nelaimės. 
Volvo automobiliuose diržai per 
pečius Įvesti jau nuo 1959 metų.

Amerikoje visiems automobi
liams, kurie bus gaminami po 
ateinančių Naujų Metų, diržai 
per pečius bus privalomi.

Volvo ištyrė 28,780 akciden- 
tus (auto nelaimes) ir nustatė, 
kad 28,295 automobilių akciden- 
tuose važiuojant iki 60 mylių per 
valandą greičiu 9,345 asmenys, 
kurie turėjo užsidėję diržus per 
pečius, nė vienas nebiivo ne tik 
užmuštas, bet nebuvo net sužeis
tas. Neturėję tokių diržų buvo 
užmušti važiuojant visokiais 
greičiais, net po 12 mylių per va
landą. Dėvint diržus per pečius 
galvų sužeidimų sumažėjo vai
ruotojams iki 69, pasažieriams 
iki 88 nuošimčių, veido sužeidi
mų vairuotojams sumažėjo 73%, 
pasažieriams 83% .

Vienas minusas yra, kad žmo
nės nemėgsta dėvėti diržų per 
pečius, bet pradžioje taip pat jie 
nemėgo diržų per juosmenį.

Wisconsine 63% kunigy 
nori laisvo "celibato"
Pastoralinio atsinaujinimo na

cionalinės asociacijos Wisconsi- 
no skyrius, pravedęs 709 kunigų 
tarpe atsiklausimą, paskelbė re
zultatus, kad 63 nuošimčiai pa
sisakę norį, kad kunigams būtų 
leistą patiems laisvai apsispręs
ti, kas nori pasilikti prie celiba
to. Taip pat daugumas kunigų 
pareiškė pageidavimą, kad vys
kupų sinodas Romoje leistų 
Ąmerikos vyskupam įvesti Jung
tinėse Valstybėse laisvą pasirin

visos lietuviškųjų parapijų 
bažnyčios.

Tuose mišiolėliuose surašy
ti bendrieji per mišias gieda
mieji himnai ir kiekvienam 
sekmadieniui kiloki pačių mi
šių tekstai. Teko matyti dvie
jų mėnesių — rugsėjo ir spa
lio mėnesio mišiolėlius.

Kas šiuo atveju akį rėžia ir 
nustebina, tai paties pirmojo 
— rugsėjo mėnesio mišiolėlio 
(September. 196|7. Monthly 
Missalette. Please Leave In 
Pew) viršelis yra papuoštas 
vaizdeliu — trikampiu, kurio 
viršuje yra Kristaus atvaiz
das, centre raudonas ratas su 
raudonu kieliku viduryje ir iš 
abiejų trikampio šonų eilė 
maldingai nusiteikusių vyriš
kų figūrų, prie kurių daugu
mos iškeltos atskirų valstybių 
vėliavos.

kimą. Už laisvą celibato pasirin
kimą pasakę 38 nuošimčiai kle
bonų, o kamendoriu pasisakę 
65%,

Kas kiek JAV skolingas
Linksmų straipsnių kolumnis- 

tas Art Buchenwald vienoje vie
toje rimtai praneša, kokios ša
lys kiek dar Amerikai skolingos 
pinigų?

“Na, Armėnija: jie ten mums 
yra skolingi $40,000,000. Belgi
ja skolinga $600,000,000. Pran
cūzija mums skolinga beveik 7 
bilijonus dolerių, Didžioji Bri
tanija skolinga 9.5 bilijonus, So
vietų Rusija $659,000,000, o Es
tija, Latvija ir Lietuva bendrai 
apie $80,000,000. Vienintelė ša
lis, kuri tęsia mums savo karo 
skolų išmokėjimą yra Suomija, 
ir žinote dėlko ? Į, tai patys ame
rikiečiai atsako: “Suomija vi
suomet skolas moka. Suomiams 
tai daug nekaštuoja, bet užtat 
santykiai yra fantastiški”.

Kapituliavo didžiausias 
motery priešas

67 metų britų politikas lordas 
Boothby, pagarsėjęs savo kon- 
traversiniais pasirodymais per 
televiziją, sušaukė Londone 
spaudos konferenciją ir paskel
bė, jog jis susituokia su 34 metų 
Vanda Sanna, gimusia Sardi
nijoje. Senyvo lordo santuoka 
sukėlė Londone sensaciją,, nes 
lordas Boothley buvo laikomas 
senu kavalierium ir kiečiausiu 
Anglijoje antifeministu, mote
rų priešininku.

Dar kelios dienos prieš ves
tuves, jis per televizorių pareiš
kė, kad esąs moterų priešininkas 
ir santuoką pavadino “nepaken
čiamu dalyku” ir “apsivylimu 
gyvenime”, ir netrukus po tokio 
pareiškimo... susituokė.

Prie Kristaus atvaizdo iš jo 
dešinės pusės yra Jungt. Ame
rikos Valstybių, iš kairės Ka
nados vėliavos; tolyn žemyn 
seka Izraelio, Anglijos ir ke
lios kitos atpažįstamos ir neat
pažįstamos vėliavos, o apačio
je — ypatingai ryškiai į akis 
krinta dvi raudonos vėliavos 
— kairėję pusėje dabartinė 
raudona su balta žvaigžde su- 
koinunistinta Kubos, o dešinė
je komunistinės bolševistinės 
Sovietų Rusijos — raudona su 
kūju ir piautuvu. Mūsų at
vaizde tų vėliavų spalva yra 
grynai juoda, kadangi klišėje 
raudona spalva išeina juodai, 
bet žiūrovai tas vėliavas leng
vai atpažins iš jų simbolių — 
Fidelio Castro žvaigždutė vė
liavos centre, o SSSR vėliavos 
kairiame gale — kūjis su piau
tuvu.

2 ~ , I, ir

JONAS AUGUSTAITIS

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

3
Nupasakojo Maskvos reikalavimus, kad 
dėl to sukviestas posėdis ir paprašė Merkį 
išsamiai referuoti. “Merkys perskaitė jau 
iššifruotus tris pagrindinius skirsnius, 
kuriuose buvo išdėstyti sovietų reikalavi
mai”: 1) gen. Skučą ir dir. Povilaitį (sau
gumo direktorių JA) atiduoti teismui nu
bausti, 2) paleisti esamą Ministrų Tarybą 
ir sudaryti naujai tokią, kokia būtų pri
imtina sovietams, 3) priimti Lietuvon rau
donosios armijos tiek ir tose vietose, kiek 
ir kur Maskvos bus nurodyta. Mūsų vy
riausybės atsakymas turi būti duotas taip, 
kad Maskva jį gautų ne vėliau, kaip 9 vai. 
tą pat dieną. Vėliau per posėdį buvo gau
tas pilnas iššifruotas los telegramos teks
tas, kuris esmėje nuo šio nesiskyrė.

“Iš kiekvieno jo (Merkio JA) tarto žo
džio tryško susijaudinimas”. “Jautėsi, 
kad bolševikų grėsmė jo nebuvo pergal
vota ir dėl jos savo nuomones nesusida
ryta”. .. “Atsisėsti pasirinko tolokai kam
pe stovintį krėslą ir jame giliai susmuko” 
(Audėnas 202, 203).

Po ilgesnės tylos prašneko Smetona, 

pradėdamas kalbą apie sovietų ultima
tumą.

(To posėdžio aprašymus turime jau 
keturių asmenų, dalyvavusių tame posė
dyje: A. Smetonos, K. Musteikio, J. Audė
no ir to posėdžio antros pusės S. Raštikio). 
Tie visi aprašymai kiek skiriasi viena nuo 
kito ir todėl susidaryti tikrą posėdžio vaiz
dą yra nelengva. Jie visi dabar teisinasi, 
kodėl jie taip kalbėjo ir siūlė elgtis. Visi 
kaltina kitus dėl susidariusios tos sunkios 
padėties, nepasiruošimo reikiamai sulik
ti tokio sovietų ultimatumo reikalavimus, 
visai nenorėdami nei žinoti, nei prisimin
ti, kad jie už tą padėtį buvo patys kalti ir 
už tai atsakomingi. Jie — su tautos vadu 
Smetona — suėmusiu visą valdžią į savo 
rankas — jie, jo vyriausybė, o ne kas ki
tas privedė prie tokių nepasiruošimų, ir 
prie to tragiško posėdžio.

Smetona, kaip Audėnas rašo, kalbėjo 
pirmas. Smetona rašo: “Prezidentui teko 
prašnekti ir kitus prašnekdinti. Pirmiau, ar 
prieš savaitę Ministrų Tarybos pareikštą 
nuomonę: jei rimtas pavojus gręstų Lie
tuvos suverenumui, tai nieko daugaiau 
neliktu kaip tam grasinimui pasipriešinti 
dargi ginklu, ir priešinantis trauktis vy
riausybei drauge su kariuomene iš savo 
krašto, kaip pirma buvo kalbėta. Su Mas
kvos smurtu sakiau (Smetona) nesulikti 
ir jei nenusileisti vienur: sudaryti naują 
Ministrų Tarybą, kuri būtų “priimtina” 
sovietams ir Lietuvai. Daugiau nieko.” 
(pro memoria pusi. 6) Šitą savo nuomonę 
Smetona rėmė motyvais, kad sovietai su-

laužė draugiškumo paktą ir tuo kišasi į r
Lietuvos vidaus reikalus, o pažadėjo nesi
kišti.

Ar Smetonos siūlymas priimti 2-rą ul
timatumo punktą (sudaryti priimtiną so
vietams vyriausybę) nėra sovietų kišima
sis į Lietuvos- vidaus reikalus? ! Kai Sme
tona neturėjo ar nesugebėjo pateikti rim

tesnio argumentavimo priimti antrąjį 
punktą ir atmesti kitus, tai reikėjo pa
svarstyti ir tuos plokščius argumentus ir 
tuo pačiu visai pro šalį.

Pagal jį — kaip jis toliau rašo pasi
sakė teisiu, min. Tamošaitis, švietimo — 
Jokantas, Valst* Kontr. — Šakenis, Apsau- 
gos — gen. Musteikis ir Susisiekimo — 

, Masiliūnas — pritarė tik pasingam pasi
priešinimui: “Vyriausybė tegul pasitrau
kia iš savo krašto, o ginklu nesipriešinti” 
(Smet. ibid.). Musteikis savo promemo- 
rijoje rašo: “Aš pasisakiau už tai, kad 
reikia pasipriešinti jėga. Pabrėžiau, — 
kad gynimasis, suprantama, būtų sun
kus ir nesėkmingas, bet turėtų didelės 
reikšmės mūsų tautos ateičiai” (Musteikis 
pusi. 6) Musteikis taip pat priminė, • kad 
“prieš savaitę Karo Tarybos posėdyje bu
vo nutarta gresiant pavojui Lietuvos ne
priklausomybei iš rusų pusės gintis, bet šį 
kartą per diskusijas, kur dalyvavo visa 
Ministrų Taryba, atsirado ir kitokių nuo
monių”, (ibid.)

“Min. pirmininkas Merkys, mm. Bi
zauskas, min. Audėnas pasisakė už tai, 
kad visus punktus reikalinga priimti. (Mu
steikis ibid.) Musteikis taip pat rašo, kad 
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“kiti ministrai ir karo vadovybė tylėjo” 
priešingai Smetonos raštam, kad Tamo
šaitis, Jokantas, Šakenis siūlė priešintis.

J. Audėnas rašo, kad min. pirm, pavad. 
K. Bizauskas taip pat “klausė, o kodėl dar 
iki šiol neatsistatydinęs min. pirm. Mer
kys, kas tokioje padėtyje būtų visai su
prantama? Nemaloniai nuteikė posėdžio 
dalyvius toks energingas Bizausko pareiš
kimas dėl Merkio neatsistatydinimo, nes 
lai buvo visai nelaiką ir net vietoje” (Au
dėnas pusi.. 206). Ir toliau Audėnas sako, 
kad K. Bizausko karšta ir energinga kal
ba, reikalaujanti, kad Merkys atsistaty
dintų, atrodė, lyg lengvapėdiška pažiūra. 
Argi sovietų ultimatumą reikia vertinti, 
kaip Merkio vadovaujamos vyriausybės 
nevykusią politiką Sov. S-gos atžvilgiu? 
(ibid. pusi. 206) Atrodo, jei Merkys dar 
nebuvo atsistatydinęs dėl apsileidimo, dėt 
nepasiruošimo sutikti sovietų ultimatumą, 
tai Smetona (jeigu būtų buvęs tikras va
das ir valstybininkas) turėjo jį atstatyti 
vien už tai, kad jis, žinodamas tikrąją 
padėtį, po pasikalbėjimo su Molotovu, 
dvi dienas šventė savo vardines, nieko 
nesiruošdamas ir nesirodydanias Kaune.

• Taip pat turėjo atstatyti ir už tai, kad po 
nutarimo gintis, jis tam visai nesiruošė. 
Bet, Smetona, kaip ir Merkys, savo 
šventę statė aukščiau už viską, todėl jis 
už tai nebaudė ir neatleido, bet laukė jo 
pasirodymo, žinoma, sovietų ultimatu
mo įteikimo priežastis netenka vertinti iš
imtinai nevykusia Merkio politika, bet 
nepasiruošimas pirešintis, yra neabejoti

nai Merkio vyriausybės apsileidimas ir už 
lai jis turėjo būti atleistas. Kas žino, kaip 
būtų elgęsi sovietai, jei prieš jų kariuo
menę būtų buvusi traukiama ir Lietuvos 
kariuomenė? !...

Bizauskui pasiūlius ir Audėnui prita
rus, iškviesti Raštikį ir pavesti jam — 
anot Bizausko Maskvai priimtinam asme
niui — sudaryti vyriausybę, Smetona su
tiko, tuo pačiu patvirtindamas Merkio 
atleidimą. Smetona rašo, kad “Šį min. 
Bizausko pasiūlymą labai parėmė min. 
pirm. Merkys ir min. Audėnas. Kiti tylė
jo, kiti buvo linko pritarti” (Smetona, 
pusi. 6).

Savo nuomonei paremti (siūlymą pri
imti ultimatumą) J. Audėnas ilgokai aiš
kina ir, be kitko (kaip jis pats rašo) nu
krypdamas į šalį, įvertinant ano laiko po
litinę padėtį. O toji padėtis, sutraukus į 
atskirus punktus, būtų: 1) Vokietija ka- 
riaujai ir karą praloš, 2) Vokietijos karas 
su Sovietų Rusija neišvengiamas, 3) Vo
kietijos — Rusijos karo metu (ir neužil
go) Vokietija sovietus iš Lietuvos išvarys.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
NAUJIENAS”

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tel. Ofise: 847 - 5800; rex. PR 6-4ŽS8

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
^Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

mi-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai • Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St.f Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5034

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

DR. PETER BRASIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., an trad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 5lst STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

ūk. W. M. EISIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. DR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Dk. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.e FRontier 6-1882

“GRADINSKAS
9 SPALVOTA TV

Laimėjimui: Užpildykit pas 
kuponą psalių mėnesį

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

mus

Naujieji kasetiniai magnetofonai

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ĮSPŪDŽIAI IŠ...
(Atkelta iš 2-ro psl.) koje pilna... Angliškos 

šios lietuviškoj parapijoj turė
tų būti tik reta, bėdos išsauk
ta privilegija. Tuo tarpu ne lik yra atvirkščiai, bet dar kaltė metama ne nutautusiems airių nacionalistams, bet savo paties broliams lietuvimas: girdi, jie Yra tie, kurie dėl kalbos skriaudžia kitus (!!!).Skaudžiai nuskambėjo ir kun. G. palyginimas lietuvių pašiaukojimu ir prakaitu sukurtų senų parapijų su nebenaudingu, nuvalkiotu drabužiu. Parapijiečiams išsikeliant, ne jie turėtų atgal važinėti į savo bažnyčią mylių mylias, bet bažnyčia ar mokykla turėtų būti peiduota ir perkelta pas juos, kaip ir kito kalbėjusio paminėti, kai kuriose miesto parapijose, pasilikę lietuviai kunigai. Gi visiškai parapijiečiams išsisklaidžius, lietuvių sunkiai sudėtas turtas turėtų būti panaudotas šiuo metu vargstančių lietuvių skurdui palengvinti.Kitiems referatams liko mažai laiko, jie buvo silpnesni ir diskusijos daug naujo neį- nešė. Prisimenu dar, tiesa, visai kitos nuotaikos p. Kleivos žodžius, kad Vatikanas yra griežtai priešingus tautinių parapijų naikinimui ir ragina už jas kovoti, net jei reikėtų — pasinaudoti valstybiniais įstatymais, reikalauti, kad parapijose būtų kais rinkiniais

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $l;000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis - 
Labokas.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4080 Archer VI7-1515

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 ' 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 Į

PLEASE
BE

CAREFUL!
Only you 

can prevent 
forest fires!

šitaip sterilizuojant vabzdžius, buvo gauti nuostabūs rezultatai Kiurasao saloje, esančioje šalia JAV.Taip saloje viena musių rūšis, Callitroga hominivorax, kasmet padarydavo gyvulininkystei apie 15 mil. dolerių nuostolių. Tos mubės lervos, vadinamos sraigtinėmis kirmėlėmis, parazituodavo galvijų bei žmonių raumenyse. Patelės dėdavo kiaušinius į žaizdas, ir lervos, įlindusios į gyvulio (ar žmogaus) raumenis, suėsdavo jį gyvą, jeigu nebūda-l vo imamasi priemonių ligoniui gydyti.Taigi Kiurasao saloje mokslininkai ėmė gaudyti musių patinus ir juos sterilizuoti kobalto 60 gama — spinduliais.Laimėj, tų musių saloje nebuvo daug, ir patelės kopuliuodavo tiktai vieną kartą. Todėl penkis mėnesius kas savaitę būdavo išleidžiama po 400 sterilizuotų musių patinų į vieną kvadratinę mylią,. Ta musių rūšis tapo visiškai išnaikinta. Taigi to, ko nepasisekė padaryti geriausiais insekticidais, buvo padaryta spinduline sterilizacija — per penkias vabzdžių kartas Kiurasao saloje išnyko paskutinis šios pavojingos musių rūšies atstovas. E. L.

1950 metų žemes temperatūra kasmet atvėsta po pusę laipsnio, ir to atvėsimo kaltininku jis įtaria esant oro poliuciją (teršimą), kuri kaskart darosi tirštesnė ir nebepraleidžia šildančių saulės spindulių.
Ligi ledų gadynės 
belieka 5000 metųBerlyne įvykusioje tarptautinėje mokslininkų koferencijoje, dalyvaujant 800 įvairių kraštų mokslinių organizacijų atstovams, Hannoverio žemės tyrinėjimo instituto profesorius H. J. Martini pranešė, kad mokslininkų pranašavimais nauja Įeit ų ga dy n ė. p rasi dės i n až d a u g po 5000 metų, bet oras pradės blogėti žymiai anksčiau. Naujoji ledų gadynė apsireikš įvairiais klimato pakitimais, tik profesorius nepasakė kuomet tie pakitimai pasidarys pastebimi.

sudaryti pla- • lūs 20 - 30 žmonių komitetai, kas jau pas amerikiečius kai kur yra. Prisimenu baimės ir abejonių graužiamą d r. Meškauską: nekalbėkime kitų kraštų lietuvių reikalais (taigi ir Lietuvos), nerašykim į Romą laiškų ir t. LGana geri buvo galutiniai nutarimai: kad L. K. Federacijos valdyba įsteigtų pasauliečių “pastoracinį ■ centrą”, kuriam ypač rūpėtų teisinė ir organizacinė pašgelba naikina- mom ar nykstančiom parapijom, ir kad sudarytų jaunimo iniciatorių grupę, kuri L. nepriklausomybės sukakties proga suruoštų žygį į Romą — atkreiptų pasaulio dėmesį į religijos persekiojimą ‘Lietuvoje ir išprašytų viso pasaulio lietuviams daugiau teisių.buvo garsiojo žygio Tėvą rezultatas.skaitytas jaunimo K. Federacijos kreipti daug pritarimo, ir pasipriešinimo, irieji siūlė vis dar toliau studijuoti ir per daug neužsiprašy- ti. Bet ko prašyti, iš jų nežinojo; I giau užsiprašius.tikėtis šį tą gauti ne vyskupijas, tarpu daugiau ir t teisėm vyskupų, ypač studentai, išimties, p. L. šimutis. Buvo priimta eilė ir kitų nutarimų.Suvažiavimas baigėsi 6 vai. 3(1 min. vakaro. Bendrui jis buvo Įdomus ir drąsus: ar jis tikrai bus vertas Įdėto darbo, paaiškės tik iš tolimesnio jo dalyvių elgesio ir nuspręstų darbų atlikimo.

Ledų gadynė nebetoliColorado nacionalinio atmosferos tyrinėj imu centro moksli-1 ninkas Dr. James Lodge kalbė-Tam turirii | damas Amerikos chemikų drau- lietuviškose i gijos konvencijoje išreiškė prisi- demokratiš- Į bijojimą, kad ledų gadynė grįžta i; ! įr (jaUg greičiau, negu buvo spė- liota.Dr. Lodge tvirtina, kad pastoviai besikartojančios vis šaltesnės vasaros rodo, jog apie 203'0 metus, tai yra po dviejų gentkarčių, oras gali būti jau toks, koks buvo per praeitąją ledų gadynę, kuomet visa Didžiųjų Ežerų sritis buvo nuklota ledynais. Jis įrodė, kad jau nuo

ALEKSANDRAS SAKOLOSKI

Gyv. 3564 So. Halsted St.
Mirė 1967 m. spalio 22 d., 3:00 

vai. rytą. Gimęs Lietuvoje, 
Vilniaus apskrityje.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: giminės, drau- 

dai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Bronė 

ir Antanas Banioniai.
Priklausė prie AL Dariaus - 

Girėno Posto 271.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, spalio 25 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinse.

Visi a. a. Aleksandro Sako- 
loski giminės, draugai ir pažį
stami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. A.

EUGENIJA BERTULIENĖ
Paškevičiūtėbūdama atostogų ekskursijoje, šių metų spalio 22 d. staiga^ mirė Argentinoje.Dedama pastangų, kad kūnas būtų pargabentas į Či-I k'&gą.

f-'hght HfAPt bisraVr* GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vT^.1.
KVIETK1NIN KAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71st STREET2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai~ BEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

bažnytinių Paskutinis nutarimas pas šv. Viešai pėr- • prašymas paramos at- visų, dėmesį ir rado bet nemažai Keli senes-
nei vienas tuo tarpu dau- dar galima : jei dar ir tai nors tuo su didesnėm Jaunesnieji, žygį rėmė be įspūdingai pritarė ir šimutis.

Vabalai išsiveisia 
per sterilizacijųPastaruoju metu kovai su kenksmingais vabzdžiais mokslininkai paruošė naują efektyvų metodą.Gamtoje pagauti'arba išauginti vabzdžių patinai izotopais arba Rentgeno aparatu sterilizuojami tiksliomis spindulių dozėmis, nepažeidžiant jokių kitų gyvybinių bei fiziologinių funkcijų. Paleidus vabzdžius atgal į gamtą, jie normaliai kopuliuoja su patelėmis, tačiau patelės po to padeda negyvybingus kiaušinius.

Lieka nuliūdę: vyras muzikas Juozas Bertulis, duktė 
Gražina-Irena su vyru Dr. J. Bray ir jų šeima, sūnus archi
tektas Arvydas-Aleksandras šu žmona Gisela, daug gimi
nių Amerikoje, Lietuvoje ir Rusijoje, taip pat daug drau- 

’į gų bei pažįstatnų.

Gimęs

KAZIMIERAS PLUNGĖ
Gyv. 1148 Labette St., Benton Harbor, Mich.

Mirė 1967 m. spalio 22 d., sulaukęs 72 metų amžiaus. 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Theodora, sūnus Algerd, jo žmona Phyllis, 

šyogeris Edward Sova, jo žmona ir šeima, švogerkos: Clara Sova, Ju-1 
lia Stanley, jos vyras ir šeima ir Sophie Godfrey, kiti giminės; drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Dey koplyčioje, 2506 Niles Ave., Benton Har
bor, Mich.

Trečiadienį, spalio 25 dieną 1:00 vai. po pietų bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Plungė giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, švogeris, švogerkos ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Dey. Tel. 616 — 983-1514.

ANNA DEMIKIS
Gyv. 5141 Archer Avenue

Mirė 1967 m. spalio men. 22 d. 9:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Suvalkų apskrityje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, marti Dorothy, duktė Agatha 

Halik, keturi anūkai: Nancy, Michael ir James Demikiai ir Dennis 
Halik; brolis William Katkevich ir sesers sūnus Joseph StalioraitiSj 
su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Moterų Apšvietos Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vakare šiandien Lackawicz koplyčio-į 

je, 2424 W. 9th St. koplyčioje.
Trečiadienį, spalio 25 dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš koply

čios į-Lietuvių Tautinės kapines.
Visi a. a. Anna Demikis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, anūkai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213. j

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69Ih STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET .Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Paieškojimas
Uolu vos Generalinis Konsu-

.-iicisii:
Budriai — Bronislavas ir 

Elena iš Vaitekūnų kaimo.
Cibulskas Jonas, Kazjo sū

nus, gimęs Kaune 1925 m.,bai-

si tele 1966 m.

Emilijos siums.
Gofcris Vladas, Alekso sū

nus, gimęs 1922 m. Šiaulių ap-

Eain-te. patiems i
Juškai Tadeušas, Kazimie-1nepasakė. 

r:r Marcelė, iš Kleboniškių.
K (I i? .Joana, duktė Vinco, 

gimusi 1878-80 m. Monkaičių 
kaime, Skaudvilės valsčiuje, 
Tauragės apskr.

Narkivicius Romas, gimęs 
1910 Švenčionyse.

Narvilas Aleksandras iš Kre
tingos.

Sekretorius Udall 
apie Michigano ežerą

Vidaus reikalų sekretorius 
S'ewmt Udall spaudos konfe
rencijoje pasakė esąs “labai 
patenk intas”, kad Chicagos

srities gyventojai ėmėsi tiek 
energingai reikalauti liautfs 
teisus' ežerą. Jo departamen
tas susilaikąs nuo veikimo 
prašant gubernatoriams, kurie 
nori palys gauti progą sustab
dyti Michigano ežero poliuči- 
ją. Esą, jei gubernatoriai per 
tam tikrą laiką neparodys jo- 

ReK}\oSjkjų žygių, tuomet “teks mums 
nors daryti“. .Jis 
iip ilgas birs “tam 
’ ir ką tuomet jis

HELP WANTED — FEMALE 
Reikt* Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Antano šū-
Kuktiš-

sūnus. 
Antano 
, Kuk- 

Buitūnų kaimo.
gyvenusi 
f ‘ Chica-

FITTER -
SEWER

RETAIL
EXPERIENCE ONLY

Excellent Working Conditions
Generous Discount.

Also Part Time
Fitter — Sewer

Apply

BRAMSON’S, INC.
700 N. Michigan Ave.

MATURE WOMAN

JUNIOR INDUSTRIAL ENGINEERS

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

Start between $6,900. — $7,200 per year.
U. S. Railway Equipment company as leading freight car manufacturer is Į 
continuing to expand and has excellent career opportunities for 2 Junior 

Industrial engineers. Time study and N.T.M. experience is required.
College preferred but not necessary. Excellent fringe benefits program.

Please call Monday through Friday 
9:00 A. M. to l P. M.

or send resume in complete confidence to 
Mr. T. B. EWERS

568-4050 388-4552
U. S. RAILWAY EQUIPMENT

13500 So. Mozart St. Blue Island
(An equal opportunity employer)

Ill

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

mis, iš Utenos apskr..
kių valsčiaus, Bui tunų kaimo.

Reičiimas, Kunigas Dakta
ras Vincas, Izidoriaus

Trinkūnas Antanas, 
sūnus, iš Utenos apskr 
tiškių valse.,

Zubąvičienė Ona, 
4202 So. Rockwell St. 
goję.

Ieškomieji arba apie juos 
žinau lieji maloniai prašomi at
siliepti.

Lie (u vos Generalinis 
Konsulatas

6147 South Artesian Ave.
Chicago, Ill., 60629 

Telefonas REpublic 7 - 8334.

Nuo Chic?gos oro 
pelės a p serga vėžiu

Bostono tyrinėjimų institu
te nustatyta, kad iš Chicagos 
oro išfiltruota smala sukėlė 
pelėse vėžį, pranešė Harvar
do universiteto medicinos mo
kyklos patologijos Dr. Samuel 
Epstein. Chicagos ore esama 
daug daugiau smalos dulkių 
negu tokiame Los Angeles, 
kadangi Chicagoje krosnys te- 
bekurenamos anglimis, o Los 
Angeles kūrena dujomis (ga- 
zu) . Chicagos — Cook aps
krityje, km per metus sukūre
nama apie 1,500,000 tonų ang
lies, mirimų nuo vėžio esama 
22 nuošimčiais daugiau negu 
Los Angeles apskrityje.

COMPTOM ETER OPERATOR
AND OTHER CLERICAL 

DUTIES
(Accounts payable)

Salary open.' 5 day week
Call 527-2424

CREDIT DEPT.
VARIED

CLERICAL DUTIES,
With good figure aptitude.

5 day week. 
Salary open.
Call 527-2424

SEWING MACHINE
OPERATORS - OPERATORS

A

If

OLD WORLD CRAFTSMEN
SANDEL MANUFACTURING CO.

leader among manufacturers of fine lamps now has several opportuni
ties for men having woodworking experience.

you are the type of person, who takes pride in making a fine product, 
you are our man. Excellent pay and working conditions.

‘ Age is not a factor.

Apply in.person to Mr. DROWER

SANDEL MANUFACTURING CO.
3618 So. Loomis Place

An equal opportunity employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Kuo rizikuoja rūkanti 
moteris

Nėščia moteris, kuri per die
ną surūko daugiau kaip 5 ciga
retes, rizikuoja štai kuo: 1) jos 
naujagimis kūdikis svers ma
žiau negu normaliai; 2') didina 
pavojų per anksti pagimdyti, 
ypač jei nėštumo perfode iš 
gimdymo kanalų rodėsi krau
javimas; 3), didina pavojų per- 
anksti pagimdyti- 4) rizikuoja 
pagimdyti negyvą kūdikį arba 
toki, kurs mirs tuoj po gimimo. 
Tokių išvadų priėjo dr. C. Scott 
Russel stebėdamas 2,257 nėš
čias moteris laikotarpyje nuo 
1959 ligi 1967 metų.

Nerūkančios moters naujagi
mio vidutiniškas svoris yra 230 
gramų didesnis negu rūkančios 
moters.

ATSILEIDĘ
DIRBTINIAI DANTYS
NETURĖTŲ VARGINTI

Migracija šiaurėn 
pradėsianti mažėti

Kelių mokslininkų ir ekono
mistų pravesta studija rodo, 
kad prasidėjusi ekonominė 
ekspansija JAV pietinėse val
stybėse pradeda padidinti už
darbius ir duoti daugiau dar
bų ir to rezultate bent 10 metų 
bėgyje migracija į šiaurės val
stijas žymiai sumažės, net gali 
prasidėti atgal migracija. Pra
sidėjusi nuo 1940 metų negrų 
migracija į šiaurę; sumažino jų 
skaičių pietuose iš 70 iki 52 
nuošimčių. Tos pietinės vals
tijos yra Alabama, Arkansas, 
Florida, Georgia, Kentucky, 
Louisiana, Mississippi, jNorth 
Carolina, Oklahoma, South Ca
rolina, Tennessee, Texas ir 
Virginia. Vienas tų mokslinin
kų, prof. Vivian Henderson, 
pareiškė įsitikinimą, kad “pie
tinės valstijos turi daugiau ga
limybių pasidaryti tikra daug- 
rasine demokratija negu šiau
rinės”.

EXPERIENCED ON PLASTIC 
OR SINGLE NEEDLE, 

DOUBLE NEEDLE, MERROW 
STEADY WORK, TOP PAY. 
YOU WILL LIKE IT HERE
F. H. JAFFE MFG. CO.
1001 W. Van Buren St.

5th Floor

REIKALINGA
LIETUVIŠKAI KALBANTI 

VIDUTINIO AMŽIAUS PARDAVĖJA 
pilną ar dali laiko. Pageidaujama 

turinti patyrimo prie skanumynų 
' (delikatesų).

Tel. PR 8-9391

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ 
IR LENGVAI NAMŲ RUOŠAI. 

Kambarys, išlaikymas ir alga. Pagei
daujama subrendusi ir mokanti ang

liškai moteris.
SOUTH SHORE.
Tel. 684-6957

tomas toks, kuriam ši liga ne
pasikartoja per mažiausiai 5 
metus.

TRUMPAI

2 AUTO MECHANICS 
AND LUBRICATION MAN

G- M. experience preferred. Exceptional opportunity for 
man. Fringe benefits. Good starting salary.

Contact Mr. LEE.
EXECUTIVE AUTO LEASING

8130 N. Lincoln, Skokie. Tel. 583-6000

MECHANIC
Man with mechanical ability. Need 
responsible man to take charge of 
Shipping and Inventory Dept., also 
to learn maintenance of medical 
equipment. Local Sales Office of 
world’s largest manufacturer of Me

dical Respirators.
Afternoon to start, future full time. 

Call Skokie Office 
267-5650

GENERAL HELP — 
SPECIALLY PACKERS 

AND WRAPPERS 
$1.60 PER HOUR. 

Paid twice weekly.
Apply ready to work at 6:30 A. M. 
WORKMAN FOR WORKMEN, INC.

40 So. CLINTON 
(Temporary service)

MACHINISTS
Bullard Operators
Lathe Hands

♦ Mill Hands

right

U2BAIGĖJAI
Mažas patyrimas 

reikalingas.
Nauji ateiviai mielai 

laukiami.
Kreiptis pas

Walter Krasicki
arba

Jack Bringgarder
LYON — HEALY

Arfų fabrikas

1423 W. Lake St.

PRODUCTION
MECHANIC

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

O VIS PIRMYN

UŽDIRBK PINIGUS 
SU SAVO PINIGAIS

25 vienetų, apstatytas, mūro aparta
mentas. i blokas ikj Michigano eže
ro. Lawrence ir Lake Shore Dr. apy

linkėje. $19,300 metinių pajamų. 
Pilna kaina $57,900.

BI 2-2162 — LA 1-7038

OWNER SACRIFICE
NICE BRICK BUILDING

Beauty Shop, 8 Rooms, 2 Baths, com-, 
pietely Airconditioned throughout. 
Laundry room, 2 car garage. (Mult
iple Dwelling). Good business area. 

Bus to Door, excellent schools.
98th & KEDZIE —

EVERGREEN PARK, ILL.
Call Owner

499-1922

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

gr 6-4339
antMCECMMM GA 4-8654

Daugelis dirbtinių dantų nešiotojų 
labai blogai pasijaučia, kai jų plok
štelės iškrinta, nuslysta arba sujuda 
kaip tik pačių blogiausiu momentu. 
Nebijokite, kad panašus dalykas ne
atsitiktų Jums. Tik pabarstykite tru
putį FASTEETH, ne rūgščių milte
lių, ant savo plokštelių. Jie prilaiko 
dantis daug stipriau, todėl ir savijau
ta daug malonesnė. Sustabdo plok
štelių kvapą. Geriau tinkančios plok
štelės yra būtinos sveikatai. Nuolat 
lankykite savo dantų gydytoją. įsi
gykite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

Vėžio draugija 
kad plaučių vėžio li
ti idėjančio cigarečių 

smarkiai didėjd. 
šaukiasi talkos pra- 

kampaniją 
reklamavimų

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

k.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Plaučių vėžys plinta
Amerikos 

praneša, 
ga, del 
rūkymo, 
Draugija
dėti energingą 
prieš cigarečių 
ir už paauglių nuo rūkymo at
kalbėjimą. Per paskutinį de
šimtmetį mirimai nuo vėžio 
vyrų tarpe padaugėję 55%, 
moterų tarpe 46%. Draugija 
perspėja, kad ateinančiais 1968 
metais bus rasta 600,000 nau
jų vėžiu susirgimų ir 100,000 
amerikiečių mirs ta liga, nors 
būtų buvę galima išgelbėti, jei 
laiku būtų pradėta gydyti. Tos 
ligos būsią paliestas kiekvie
nas ketvirtas amerikietis.

Dėka pagerėjusioms prie
monėms, šiandien 1,400,000 
amerikiečių gyvena ir skaito
mi pagydyti nuo vėžio, o 700, 
000 amerikiečiams ta liga bu
vo sustabdyta. Pagydytu skai-

—Sekmadieni “.Vetropoiio” 
restorane įvyko Varpininkų 
Filisterių Draugijos susirinki
mas pietūs. Pranešimuose ir 
diskusijose, nors ir buvo nuo
monių skirtumo del neesminių 
dgdykų, jautėsi vieningumas 
dėl varpininkų ideologijos 
principų ir tvirtas atsidėjimas 
savo didesniems siekimams.. 
Susirinkimas nutarė ir 1968 
metais surengti varpininkų 
suvažiavimą, rūpintis sudary
ti dar įdomesnę programą ir 
pritraukti dar daugiau “Var
po” siekimams artimų žmonių. 
Susirinkimas pavedė Valdy
bai siekti tokių žmonių apjun
gimo į vieną bendrą varpinin
kų sąjūdį. Susirinkimas per
rinko sekančiai kadencijai tą 
pačią praugijos Vadovybę: 
pirmininką A. Kučį ir valdy
bos nariais prof. M Mackevi
čių, Eleną Bakienę ir Titą 
Briškaitį. Susirinkimui pirmi
ninkavo V. Bildušas ir sekre
toriavo Elena Būkieųė.

Fine opportunity with growing com
pany. 45 Hour week. Good pay. 8 
paid holidays. Profit sharing. Major 
Medical. Plus many other benefits.

SOMMER & MACA
5501 W. Ogden, Cicero

An equal opportunity employer.

Interesting job for a man 
lified and interested in learning 
general maintenance, repair and 
rebuilding of our production 

machines.

qua
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas if Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

1% AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 
naujas gazo šildymas, garažas, Mar
quette Parke. $22,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

MŪRINIS. 7 kambariai, 2 U? cera
mic vonios. Įrengtas beismontas. In- 
suliuotąs stogas. Moderni virtuvė, 
naujas garažas. Arti ofiso. $23,300.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Modernūs Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. ‘ Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios.
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ ' 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais Įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

—In~. Juozas Kregždys, veik- 
klus akademinio skautų sąjū
džio narys, tvarko meninės 
programos, kuri bus atlikta 
Kultūros kongreso metu, fi
nansinę atskaitomybę.

— Aktorius Leonas Baraus
kas, kuris žinomas Chicagos 
ir Kanados lietuvių visuome
nei kaip gabus interpretatorius 
teatriniuose pastatymuose ir 
tikrai kūribingas artistas, 
operoje “Maras” atliks labai 
įdomų Pasakotojo vaidmenį.

NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 24, 1967

WANTED 
TRUCK PARTS MAN 

2nd shift, 4:30 P.M. to 1:00 A.M. 
Union scale. Experience desired. 

WHITE TRUCKS 
3901 S, Ashland 

376-3500 Mr. T. FEARON

DOCK FOREMEN
1st and second shift.
FRINGE BENEFITS 

PAID HOLIDAYS 
Apply in person 9 A. M.

LIFSCHULTZ FAST FREIGHT 
1301 So. Dearborn

See Mr. SULLI

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairus Pardavimai______

NEBRANGIAI PARDUODU visas ba
tams siūti mašinas, Įrankius, odos ir 

kitokias atsargas. 
CHARLES KARPIS 

1928 So. CAMPBELL .

♦ Chicagos Lietuvių Golfo 
Klubas kviečia atsilankyti į ban
ketą, kuris įvyks šių metų lap
kričio 4 d. labai gražioje Ascot 
House salėje, So. Michigan ir 
11 St. Pradžia 7 vai. vak. Va
karienė 8:30. Po vakarienės — 
šokiai. Stalus 8 asmenims ga
lima rezervuoti Marginiuose, 
2511 West 69th Street, Telefo
nas PR (8-4585, arba pas R. 
Korzoną, tel. 778-6723- Mašinas 
galima statyti greta esančiame 
viešbučio garaže. (Pr).

For further information 
Apply

CAMPANA CORP.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. / 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

BATAVIA, IL.
A.

REIKALINGAS DŽENITORIUS
18-toj apylinkėje esančiai biznio Įstai
gai. Neilgos darbo valandos, geras 

atlyginimas. Prašome rašyti: 
NAUJIENOS, 
Box Nr. 144

1739 So. HALSTED ST.

& L. INSURANCE & REALTY
A. L A U RA I T I S 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Medžio darbininkai
PATYRĘ,

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO,
4600 So. Kolin

REIKALINGI 
PURŠKĖJAI — MOKINIAI 

UNIJOS DIRBTUVEI 
LITHCOTE CORP. 

5000 West Lake St. 
Melrose Park, Ill. 

345-2630

SHIPPING CLEBK
Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment 

944-5051 REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

\ CONSTRUCTION CO

SIUNČlAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
. Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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